
Управление образования 
Администрации Сорочинского городского округа 

Оренбургской области 
П Р И К А З

от 5.02.2024 № 76
«О проведении государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего 
образования в 2024 году на территории Сорочинского 
городского округа»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации» и порядком проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования, утверждённым приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службой по надзору в 
сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года №232/551, руководствуясь 
приказом министерства образования Оренбургской области от 30.10.2023 
года № 01-21/1705 «О подготовке к проведению государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования 
в 2024 году» и в целях организованного проведения государственной 
итоговой аттестации на территории Сорочинского городского округа

I

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести государственную итоговую аттестацию по образовательным 

программам основного общего образования (далее ГИА-9) в формах 
основного государственного экзамена (далее - ОГЭ) и государственного 
выпускного экзамена (далее -  ГВЭ) в 2024 году согласно срокам, 
установленным Рособрнадзором (приложение 1).

2. Главному специалисту управления образования (Гурина Е.П.):
2.1. Организовать работу по подготовке к проведению ГИА-9 в строгом 

соответствии с федеральными и региональными нормативно-правовыми и 
инструктивными документами Рособрнадзора, министерства образования 
Оренбургской области и РЦОИ.

Срок: май-июнь 2024 года
2.2. Провести инструктаж для лиц, привлекаемых к организации и 

проведению ГИА-9 в ППЭ, в том числе по вопросам организации и



проведения экзаменов в соответствии с санитарно-эпидемиологическими 
рекомендациями.

Срок: май 2024 года
2.3. Подготовить информационно-аналитический отчёт по итогам 

проведения ГИА-9.
Срок: до 12.07.2024 года

3. Утвердить график работы, обязанности по обеспечению входа в ППЭ 
для организаторов в аудитории и вне аудитории, специалистов по 
проведению инструктажа и обеспечению лабораторных работ по физике, 
экспертов, оценивающих выполнение лабораторных работ по химии, 
технических специалистов (Приложение 2).

4. Утвердить состав:
- председателей и членов территориальных предметных подкомиссий 

ГИА-9 в 2024 году (Приложение 3).
- конфликтных подкомиссий для проверки для проведения ГИА-9 в 2024 

году (Приложение 4).
4. Назначить Колмагорову М.В., педагога МБОУ «СОШ №5», 

руководителем пункта проведения основного государственного экзамена № 
277 (далее -  ППЭ-277 (ОГЭ)), Фетисову О.А., заместителя директора по УВР 
руководителем пункта проведения выпускного государственного экзамена 
№277 (далее -  ППЭ-277 (ГВЭ)), Стукалову З.С. заместителя директора по 
УВР руководителем пункта проведения основного государственного 
экзамена №312 (далее ППЭ-312).

5. Возложить персональную ответственность:
- на руководителей ППЭ-277 (ОГЭ) (Колмагорова М.В.), ППЭ-277 (ГВЭ) 

(Фетисова О.А.), ППЭ-312 (Стукалова З.С.) и организаторов в аудиториях за 
правильное оформление ЭМ;

- на технических специалистов ППЭ за установку и обеспечение 
работоспособности средств видеонаблюдения, техническую готовность ППЭ 
к использованию современных технологий.

6. Руководителям ППЭ-277 (Колмагорова М.В., Фетисова О.А.), ППЭ- 
312 (Стукалова З.С.):

6.1. Обеспечить ППЭ работой систем подавления сигналов подвижной 
связи, их регистрацию и функционирование.

Срок: до 21.05.2024 года
6.2. Организовать работу защищенного канала связи между пунктом 

проведения экзамена и РЦОИ, работу средств видеонаблюдения в 
аудиториях и помещении для руководителя ППЭ.

Срок: май-июнь 2024 года



6.3. Обеспечить своевременный сбор, систематизацию и хранение 
видеоматериалов ГИА-9 с ППЭ в пункте.

Срок: до 01.03.2025 года
6.4. Создать в ППЭ условия для проведения обязательной практической 

части ОГЭ по химии, физике, информатике.
Срок: до 21.05.2024 года

7. Руководителям образовательных организаций:
7.1.Завершить работу по внесению информации о проведении ГИА-9 в 

РИС (выбранные предметы, форма сдачи экзамена, дата сдачи экзамена).
• Срок: до 1.03.2024 года

7.2. Взять под особый контроль доведение до сведения каждого 
выпускника и его родителей информации об условиях и порядке проведения 
ГИА-9 в соответствии с требованиями.

Срок: постоянно.
7.3. Направить в управление образования листы ознакомления 

участников с порядком ГИА-9.
Срок: до 15.05.2024 года

7.4. Осуществлять доставку выпускников в ППЭ-277, ППЭ-312 в 
строгом соответствии с Правилами организованной перевозки группы детей 
автобусами. (Постановление Правительства РФ от 23 сентября 2020 г. № 
1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей 
автобусами»).

7.5. Назначить лиц, ответственных за сопровождение участников ГИА-9 
в ППЭ (приказы на назначение сопровождающих должны быть у них в день 
экзамена в ППЭ).

7.6. Обеспечить оперативное информирование участников ОГЭ и ГВЭ 
об утвержденных председателем ГЭК результатах экзаменов, в том числе под 
подпись с соблюдением требований санитарного законодательства 
Российской Федерации.

Срок: в течение одного календарного дня со дня их получения
7.9. Предоставить кандидатуры лиц в качестве общественных 

наблюдателей за ходом ГИА-9 в 2024 году, с соблюдением требований 
Федерального закона РФ от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных 
данных» согласно приложению 5,заявление (приложение 6).

Срок: до 26.03.2024года
7.10. Обеспечить контроль за обучением
- специалистов по проведению инструктажа и обеспечению 

лабораторных работ по химии (ссылка для обучения: 
https://sfemm.m/?p=messages&ioin:=ioeSFA3TOZ8BAuu7LFvDzUcfUnV8Gb7z 
ВаСИ физике (ссылка для обучения:

https://sfemm.m/?p=messages&ioin:=ioeSFA3TOZ8BAuu7LFvDzUcfUnV8Gb7z


https://sferum.ru/?p=messages&ioin=MavDZIM3Sb9KZCmOaoIEOW2 lz5JqK0 
oc5M=).

Срок: c 25 no 27 марта 2024 года
-  педагогических работников, задействованных в процессе проведения 

ГИА-9 (материалы для обучения и вопросы итогового тестирования 
размещены по ссылке https://disk.vandex.rU/d/orrkGHcE6E4PGg) .

Срок: с 5 марта по 19 апреля 2024 года
8. Руководителям МБОУ «СОШ №5» (Клименкова Г.В.), МБОУ «СОШ 

№4» (Волгунцева Е.А.):
8.1. Обеспечить 11113 стационарными и (или) переносными 

металлоискателями, средствами видеонаблюдения в режиме онлайн (или) 
офлайн, средствами подавления сигналов в соответствии с нормативно
правовыми актами Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций.

8.3. Определить организаторов вне аудиторий лицами, ответственными 
за контроль соблюдения дистанции на территории, прилегающей к ППЭ, при 
входе в ППЭ, в коридорах ППЭ, возле туалетных комнат и внутри них.

8.4. Проводить инструктаж лиц, привлекаемых к проведению экзаменов 
в ППЭ, по вопросам организации и проведения экзаменов в соответствии с 
санитарно-эпидемиологическими рекомендациями.

Срок: в день экзамена.
9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Т.В. Федорова

Заместитель главы 
Сорочинского городского 
социальным вопросам - начал] 
Управления образования:

адми

Разослано: Гурина Е.П., МКУ «ГМЦ», все ОУ.

https://sferum.ru/?p=messages&ioin=MavDZIM3Sb9KZCmOaoIEOW2_lz5JqK0
https://disk.vandex.rU/d/orrkGHcE6E4PGg


Приложение 1
Расписание ОГЭ-2024 9 класс

Основной период
21 мая (вторник) Иностранные языки
22 мая (среда) Иностранные языки
27 мая (понедельник) Биология, информатика, обществознание, химия
30 мая (четверг) География, история, физика, химия
3 июня (понедельник) Русский язык
6 июня (четверг) Математика
11 июня (вторник) География, информатика, обществознание
14 июня (пятница) Биология, информатика, литература, физика

Резервные дни
24 июня (понедельник) Русский язык
25 июня (вторник) По всем учебным предметам (кроме русского языка и 

математики)
26 июня (среда) По всем учебным предметам (кроме русского языка и 

математики)
27 июня (четверг) Математика
1 июля (пятница) По всем учебным предметам
2 июля (суббота) По всем учебным предметам

Все экзамены начинаются в 10 утра по местному времени.



Приложение 2
Г рафик работы организаторов в аудитории, вне аудитории, специалистов по 

проведению инструктажа и обеспечению лабораторных работ по физике, 
экспертов, оценивающих выполнение лабораторных работ по химии,

технических специалистов ________________
№
п/
п

Школа ФИО Должность в ППЭ Рабочие дни

Руководители ППЭ

1 СОШ №5 Колмагорова 
Мария Валерьевна Руководитель ППЭ 21.05, 22.05, 27.05, 30.05, 3.06, 

6.06, 11.06, 14.06

2 СОШ №5 Фетисова Ольга 
Анатольевна Руководитель ППЭ 3.06, 6.06

3 СОШ №4 Стукалова Зауреш 
Сангалиевна Руководитель ППЭ 3.06, 6.06

Организаторы в аудитории

1
СОШ №1 Леонова Ольга 

Викторовна Организаторы в 
аудитории

21.05 (АНГ); 22.05 (АНГ У); 
3.06 (РЯ); 06.06 (МАТ); 11.06 
(ОБЩ)

2 СОШ №1 Ишкаева Кнслу 
Таскембаевна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ОБЩ); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

3
СОШ №1 Базарбаева Мария 

Сергеевна Организаторы в 
аудитории

21.05 (АНГ); 27.05 (ОБЩ); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ); 11.06 
(ОБЩ)

4
СОШ №1 Панкина Анна 

Валерьевна Организаторы в 
аудитории

27.05 (ОБЩ); 30.05 (ГЕО);
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);
11.06 (ОБЩ)

5
СОШ №1 Шатских

Екатерина
Игоревна

Организаторы в 
аудитории

21.05 (АНГ); 27.05 (ОБЩ);
30.05 (ГЕО); 3.06 (РЯ); 
6.06 (МАТ);

6
СОШ №3 Егорова Галина 

Вячеславовна Организаторы в 
аудитории

22.05 (АНГ У); 27.05 (ОБЩ);
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);
11.06 (ГЕО)

7
СОШ №3 Куропаткин

Александр
Сергеевич

Организаторы в 
аудитории

30.05 (ГЕО); 3.06 (РЯ); 6.06 
(МАТ);

8 СОШ №3 Кучеба Николай 
Вячеславович

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ОБЩ); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

9
СОШ №3 Нигамаева Лилия 

Леонидовна Организаторы в 
аудитории

22.05 (АНГ У); 27.05 (ОБЩ);
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);
11.06 (ОБЩ)

10
СОШ №3 Рустамова Наталья 

Анатольевна Организаторы в 
аудитории

27.05 (ОБЩ); 30.05 (ГЕО);
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);
11.06 (ГЕО)

11
СОШ №3 Титова Ирина 

Владимировна Организаторы в 
аудитории

27.05 (ОБЩ); 30.05 (ГЕО);
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);
11.06 (ИНФ)

12
СОШ №3 Шалабаева Раиса 

Семенкильдеевна Организаторы в 
аудитории

27.05 (ОБЩ); 30.05 (ГЕО);
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);
11.06 (ГЕО)

13 СОШ №4 Алкеева Людмила 
Алексеевна Организаторы в 27.05 (ОБЩ); 30.05 (ГЕО);



аудитории 3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ); 14.06 
(ЛИТ)

14
СОШ №4 Мещерякова Алена 

Владимировна Организаторы в 
аудитории

27.05 (ОБЩ); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ); 14.06 
(ЛИТ)

15 СОШ №4 Тананыкина Вера 
Викторовна

Организаторы в 
аудитории (ГВЭ)

22.05 (АНГ У); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

16
СОШ №4 Служаева Ирина 

Алексеевна Организаторы в 
аудитории

27.05 (ОБЩ); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ); 14.06 
(ЛИТ)

17 СОШ №4 Шарипова Ращида 
Искандаровна

Организаторы в 
аудитории

22.05 (АНГ У); 3.06 (РЯ); 
6.06 (МАТ);

18 СОШ №4 Айдарова Нина 
Юрьевна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ОБЩ); 3.06 (РЯ); 6.06 
(МАТ);

19
СОШ №4 Овсянникова

Виктория
Александровна

Организаторы в 
аудитории 3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

20 СОШ №4 Чебрукова Елена 
Александровна

Организаторы в 
аудитории 3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

21
СОШ №4 Верещагина

Валентина
Васильевна

Организаторы в 
аудитории 3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

22 СОШ №4 Булычева Ольга 
Г еннадьевна

Организаторы в 
аудитории 3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

23 СОШ №4 Тюрина Лариса 
Алексеевна

Организаторы в 
аудитории 3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

24 СОШ №4 Соклакова Елена 
Александровна

Организаторы в 
аудитории 3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

25 СОШ №4 Сединкина Ирина 
Ивановна

Организаторы в 
аудитории 3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

26 СОШ №4 Шумова Алла 
Г еоргиевна

Организаторы в 
аудитории 3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

27 СОШ №4 Чахеева Мария 
Федоровна

Организаторы в 
аудитории 3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

28 СОШ №4 Шильцова Юлия 
Александровна

Организаторы в 
аудитории 3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

29 СОШ №4 Колесникова Анна 
Владимировна

Организаторы в 
аудитории 3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

30
СОШ №4 Милина Алла 

Юрьевна
Организаторы в 
аудитории 3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

31 СОШ №4 Михайлова Валерия 
Владимировна

Организаторы в 
аудитории 3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

32 СОШ №4 Вершинина Наталья 
Владимировна

Организаторы в 
аудитории 3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

33 СОШ №4 Банникова 
Светлана Сергеевна

Организаторы в 
аудитории 3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

34 СОШ №4 Шахбазян Мария 
Викторовна

Организаторы в 
аудитории 3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

35 СОШ №117 Целихина Наталия 
Викторовна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ОБЩ); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

36 СОШ №117 Володина Наталья 
Вячеславовна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ОБЩ); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);



37 СОШ №117 Толстых Наталья 
Викторовна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ОБЩ); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

38 COLLI №117 Летова Наталья 
Витальевна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ОБЩ); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

39
СОШ №117 Семиколенова

Наталья
Александровна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ОБЩ); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

40 com  №117 Бушина Ирина 
Николаевна

Организаторы в 
аудитории

30.05 (ГЕО); 3.06 (РЯ); 6.06 
(МАТ); 11.06 (ОБЩ);

41 com  7 Г оворухина Елена 
Петровна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ОБЩ); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

42
com  7 Урюпина Ольга 

Александровна Организаторы в 
аудиторий

27.05 (ОБЩ); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ); 11.06 
(ОБЩ)

43
com  7 Г ерасимова

Надежда
Анатольевна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ОБЩ); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

44
com  7 Г амалей Татьяна 

Анатольевна Организаторы в 
аудитории

27.05 (ОБЩ); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ); 11.06 
(ОБЩ)

45 com  7 Романович Олеся 
Петровна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ОБЩ); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

46
com  7 Мещерякова 

Мария Алексеевна Организаторы в 
аудитории

27.05 (ОБЩ); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ); 11.06 
(ОБЩ)

47 com  7 Зейналова Марина 
Юрьевна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ОБЩ); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

48 Баклановская
com

Белкова Татьяна 
Матвеевна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ОБЩ); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

49 Баклановская
com

Степанова Ирина 
Кимовна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ОБЩ); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

50 Баклановская
com

Абаев Александр 
Алексеевич

Организаторы в 
аудитории

30.05 (ГЕО); 3.06 (РЯ); 6.06 
(МАТ);

51 Баклановская
com

Игнатьева Елена 
Владимировна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ОБЩ); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

52 Бурдыгинская
com

Сюряев Николай 
Алексеевич

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ОБЩ); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

53 Бурдыгинская
com

Мешкова Ольга 
Алексеевна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ОБЩ); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

54 Войковская
com

Мазитова Роза 
Мухаметшиновна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ОБЩ); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

55
Войковская
com

Синькова Ирина 
Александровна Организаторы в 

аудитории

27.05 (ОБЩ); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ); 11.06 
(ОБЩ)

56
Войковская
com

Акимова
Анастасия
Александровна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ОБЩ); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ); 11.06 
(ОБЩ)

57
Войковская
com

Латыпова Гасима 
Г афьятулловна Организаторы в 

аудитории

27.05 (БИО); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ); 11.06 
(ОБЩ)

58 Г амалеевская 
СОШ №1

Вялкова Ольга 
Г еннадьевна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (БИО); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ); 11.06



(ОБЩ)

59 Гамалеевская
СОШ№1

Пономарева Ирина 
Владимировна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (БИО); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

60 Гамалеевская 
СОШ №1

Анисова Наталья 
Владимировна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (БИО); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

61 Г амалеевская 
СОШ№1

Юмакаева Алиса 
Шамиловна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (БИО); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

62
Гамалеевская 
СОШ №1

Анчикова
Анастасия
Викторовна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (БИО); 30.05 (ГЕО); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

63 Г амалеевская 
СОШ №2

Ахмерова
Анастасия Юрьевна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (БИО); 30.05 (ИСТ); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

64 Гамалеевская 
СОШ №2 -

Нечаева Елена 
Владимировна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (БИО); 30.05 (ИСТ); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

65 Г амалеевская 
СОШ №2

Пинегина Ирина 
Михайловна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (БИО); 30.05 (ИСТ); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

66 Гамалеевская 
СОШ №2

Коренькова Елена 
Николаевна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (БИО); 30.05 (ФИЗ); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

67 Г амалеевская 
СОШ №2

Соколова Светлана 
Г енадьевна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (БИО); 30.05 (ФИЗ); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

68 2-Михайловская
СОШ

Уренкова Юлия 
Владимировна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (БИО); 30.05 (ФИЗ); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

69 2-Михайловская
СОШ

Развозжаева Елена 
Александровна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (БИО); 30.05 (ФИЗ); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

70 2-Михайловская
СОШ

Косолапова Любовь 
Владимировна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (БИО); 30.05 (ФИЗ); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

71 2-Михайловская
СОШ

Петрова Ирина 
Васильевна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (БИО); 30.05 (ФИЗ); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

72
Толкаевская
СОШ

Осокина Елена 
Ивановна Организаторы в 

аудитории (ГВЭ)

27.05 (БИО); 30.05 (ФИЗ); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ); 11.06 
(ОБЩ)

73
Толкаевская
СОШ

Наливкина Ирина 
Юрьевна Организаторы в 

аудитории

27.05 (БИО); 30.05 (ХИМ); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ); 11.06 
(ОБЩ)

74
Толкаевская
СОШ

Трубникова Елена 
Борисовна Организаторы в 

аудитории
27.05 (БИО); 30.05 (ХИМ); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ); 11.06 
(ОБЩ)

75
Толкаевская
СОШ

Леващева
Валентина
Корнеевна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (БИО); 30.05 (ХИМ); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ); 11.06 
(ОБЩ)

76 Толкаевская
СОШ

Лямытских Ольга 
Владимировна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (БИО); 30.05 (ХИМ); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);

77
Родинская СОШ Абаева Елена 

Александровна Организаторы в 
аудитории (ГВЭ)

27.05 (БИО); 30.05 (ХИМ); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ); 11.06 
(ОБЩ)

78
Родинская СОШ Малютина

Татьяна
Александровна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (БИО); 30.05 (ФИЗ); 
3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ); 11.06 
(ОБЩ)

79 Родинская СОШ Зобнина Галина 
Александровна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ХИМ); 3.06 (РЯ); 
6.06 (МАТ); 11.06 (ИНФ)

80 Родинская СОШ Мезенцева
Светлана

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ХИМ); 3.06 (РЯ); 
6.06 (МАТ); 11.06 (ИНФ)



Владимировна

81 Родинская СОШ Мишина Наталья 
Евгеньевна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ХИМ); 3.06 (РЯ); 
6.06 (МАТ); 11.06 (ИНФ)

82 Троицкая СОШ Белевитина Наталья 
Николаевна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ИНФ); 3.06 (РЯ); 
6.06 (МАТ); 11.06 (ИНФ)

83 Троицкая СОШ Асеева Ольга 
Александровна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ИНФ); 3.06 (РЯ); 
6.06 (МАТ); 11.06 (ИНФ)

84 Уранская СОШ Ширяева Любовь 
Николаевна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ИНФ); 3.06 (РЯ); 
6.06 (МАТ); 11.06 (ИНФ)

85 Уранская СОШ Чуйкова Светлана 
Александровна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ИНФ); 3.06 (РЯ); 
6.06 (МАТ); 11.06 (ИНФ)

86
Романовская
ООШ

Майданкина
Татьяна
Владимировна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ИНФ); 3.06 (РЯ); 
6.06 (МАТ); 11.06 (ИНФ)

87 Романовская
ООШ

Карева Надежда 
Николаевна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ИНФ); 3.06 (РЯ); 
6.06 (МАТ); 11.06 (ОБЩ)

88 Федоровская
ООШ

Кичерова Татьяна 
Александровна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ИНФ); 3.06 (РЯ); 
6.06 (МАТ); 11.06 (ИНФ)

89 Матвеевская
ООШ

Попов Юрий 
Юрьевич

Организаторы в 
аудитории

3.06 (РЯ); 6.06 (МАТ);
11.06 (ИНФ)

90
МБОУ
Матвеевская
ООШ

Малахова Татьяна 
Семеновна Организаторы в 

аудитории (ГВЭ)
27.05 (ИНФ); 3.06 (РЯ); 
6.06 (МАТ); 11.06 (ИНФ)

91 Николаевская
СОШ

Слепец Наталья 
Ивановна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ИНФ); 3.06 (РЯ); 
6.06 (МАТ); 11.06 (ОБЩ)

92 Николаевская
СОШ

Карталова Ирина 
Алексеевна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ИНФ); 3.06 (РЯ); 
6.06 (МАТ); 11.06 (ОБЩ)

93 Николаевская
СОШ

Баймухамбетова 
Лариса Юрьевна

Организаторы в 
аудитории

27.05 (ОБЩ); 3.06 (РЯ); 
6.06 (МАТ); 11.06 (ОБЩ)

Организатор вне аудитории
1 СОШ 5 Агаркова Ольга 

Викторовна
Организаторы вне 
аудитории 27.05; 30.05; 3.06; 6.06

2 СОШ 5 Альбаева Людмила 
Анатольевна

Организаторы вне 
аудитории 27.05; 30.05; 3.06; 6.06

3 СОШ 4 Багаутдинова Фания 
Исхаковна

Организаторы вне 
аудитории 3.06; 6.06

4 СОШ 5 Бородина Валентина 
Александровна

Организаторы вне 
аудитории 27.05; 30.05; 3.06; 6.06; 11.06

5 СОШ 5 Вольнова Елена 
Александровна

Организаторы вне 
аудитории 27.05; 30.05; 3.06; 6.06; 11.06

6 СОШ 4 Грязнова Валентина 
Дмитриевна

Организаторы вне 
аудитории 3.06; 6.06

7 СОШ 5 Дегтярева Татьяна 
Николаевна

Организаторы вне 
аудитории 27.05; 30.05; 3.06; 6.06; 11.06

8 СОШ 5 Доманова Ирина 
Александровна

Организаторы вне 
аудитории 27.05; 30.05; 3.06; 6.06; 11.06

9 СОШ 5 Елисеева Дарья 
Витальевна

Организаторы вне 
аудитории 27.05; 30.05; 3.06; 6.06

10 СОШ 4 Исмагилов Маннур 
Мансурович

Организаторы вне 
аудитории 3.06; 6.06

11 СОШ 5 Камалиева Райса 
Вильяровна

Организаторы вне 
аудитории 27.05; 30.05; 3.06; 6.06; 11.06



12 СОШ5 Козлова Светлана 
Александровна

Организаторы вне 
аудитории 27.05; 30.05; 3.06; 6.06; 11.06

13 СОШ 5 Козлова Светлана 
Г еннадьевна

Организаторы вне 
аудитории 27.05; 30.05; 3.06; 6.06; 11.06

14 СОШ 5 Коптягина Мария 
Владимировна

Организаторы вне 
аудитории 27.05; 30.05; 3.06; 6.06

15 c o m  5 Копылова Надежда 
Николаевна

Организаторы вне 
аудитории 27.05; 30.05; 3.06; 6.06; 11.06

17 c o m  5 Королькова Елена 
Вениаминовна

Организаторы вне 
аудитории 27.05; 30.05; 3.06; 6.06; 11.06

18 c o i n  5 Кузьмина Татьяна 
Александровна

Организаторы вне 
аудитории 27.05; 30.05; 3.06; 6.06

19 c o i n  5 Лунёва Екатерина 
Алексеевна

Организаторы вне 
аудитории 27.05; 30.05; 3.06; 6.06

20 c o i n  4 Мещерина Наталья 
Викторовна

Организаторы вне 
аудитории 3.06; 6.06

21 c o i n  4 Минина Юлия 
Николаевна

Организаторы вне 
аудитории 3.06; 6.06

22 c o i n  5 Осипов Юрий 
Николаевич

Организаторы вне 
аудитории 27.05; 30.05; 3.06; 6.06

23 c o m  4 Петрова Ирина 
Владимировна

Организаторы вне 
аудитории 3.06; 6.06

24 c o i n  5 Понятова Наталья 
Александровна

Организаторы вне 
аудитории 27.05; 30.05; 3.06; 6.06

25 c o i n  4 Поршина Светлана 
Ивановна

Организаторы вне 
аудитории 3.06; 6.06

26 c o i n  5 Потапова Ольга 
Васильевна

Организаторы вне 
аудитории 27.05; 30.05; 3.06; 6.06

27 c o i n  5 Потапова Екатерина 
Сергеевна

Организаторы вне 
аудитории

21.05; 22.05; 27.05; 30.05; 3.06; 
6.06; 11.06; 14.06

28 c o m  5 Прокофьева 
Гульнара Маратовна

Организаторы вне 
аудитории

21.05; 22.05; 27.05; 30.05; 3.06; 
6.06; 14.06

29 c o m  4 Ростовцева Татьяна 
Владимировна

Организаторы вне 
аудитории

21.05; 22.05; 27.05; 30.05; 3.06; 
6.06; 14.06

30 c o i n  4 Светцова Нина 
Владимировна

Организаторы вне 
аудитории 3.06; 6.06

31 c o i n  4 Сеначина Марина 
Анатольевна

Организаторы вне 
аудитории 3.06; 6.06

32 c o i n  4 Соколова Елена 
Викторовна

Организаторы вне 
аудитории 3.06; 6.06

33 c o i n  5 Суркова Татьяна 
Викторовна

Организаторы вне 
аудитории 27.05; 30.05; 3.06; 6.06; 11.06

34 c o i n  5 Т афинцева Вера 
Владимировна

Организаторы вне 
аудитории 27.05; 30.05; 3.06; 6.06

35 c o i n  5 Трунова Наталья 
Владимировна

Организаторы вне 
аудитории 3.06; 6.06

36 c o i n  4 Тутаева Наталья 
Андреевна

Организаторы вне 
аудитории 3.06; 6.06

37 c o m  5 Федулеева Наталья 
Викторовна

Организаторы вне 
аудитории

21.05; 22.05; 27.05; 30.05; 3.06; 
6.06; 14.06

38 c o i n  5 Шатохина Наталья 
Шамилиевна

Организаторы вне 
аудитории

21.05; 22.05; 27.05; 30.05; 3.06; 
6.06; 11.06; 14.06



39 СОШ 4 Шахбазян Мария 
Викторовна

Организаторы вне 
аудитории 3.06; 6.06

40 СОШ 4 Шувалиев Тагир 
Г алимжанович

Организаторы вне 
аудитории 3.06; 6.06

Состав специалистов по проведению инструктажа и обеспечению 
лабораторных работ ППЭ по физике

1 СОШЗ Севрюкова Тамара 
Анатольевна

специалистов по
проведению
инструктажа

30.05 (ФИЗ)

2 СОШ 5 Доманова Ирина 
Александровна

специалистов по
проведению
инструктажа

30.05 (ФИЗ)

3 СОШ 4 Чахеева Мария 
Федоровна

специалистов по
проведению
инструктажа

30.05 (ФИЗ)

4 СОШ 7 Копылова Наталья 
Анатольевна

специалистов по
проведению
инструктажа

30.05 (ФИЗ)

Состав экспертов, оценивающих выполнение лабораторных работ по химии, в ППЭ

1 СОШЗ
Михайлова
Эльвира
Владимировна

Эксперт 27.05 (ХИМ), 30.05 (ХИМ)

2 СОШ 7
Антошкина
Наталья
Михайловна

Эксперт
30.05 (ХИМ)

3 СОШ 5 Лунева Екатерина 
Алексеевна Эксперт 27.05 (ХИМ), 30.05 (ХИМ)

4
2-
Михайловская
СОШ

Фомина Наталья 
Анатольевна Эксперт

30.05 (ХИМ)

5 Г амалеевская 
СОШ 1

Иванова Татьяна 
Юрьевна Эксперт 30.05 (ХИМ)

6 СОШ 4 Чебрукова Елена 
Александровна Эксперт 27.05 (ХИМ)

Состав технических специалистов ППЭ
1 СОШ 7 Тюрин Павел 

Валентинович
Технический
специалист

21.05; 22.05; 27.05; 30.05; 3.06; 
6.06; 11.06; 14.06

2 СОШЗ
Муштаева
Светлана
Викторовна

Технический
специалист

21.05; 22.05; 27.05; 30.05; 3.06; 
6.06; 11.06; 14.06

3 СОШ 5 Беззубцева Оксана 
Валерьевна

Технический
специалист

21.05; 22.05; 27.05; 30.05; 3.06; 
6.06; 11.06; 14.06

4 СОШ 7 Г оловкина Елена 
Викторовна

Технический
специалист

21.05; 22.05; 27.05; 30.05; 3.06; 
6.06; 11.06; 14.06

5 СОШ 1 Фомин Андрей 
Юрьевич

Технический
специалист

21.05; 22.05; 27.05; 30.05; 3.06; 
6.06; 11.06; 14.06

6 СОШ 117 Лупова Наталья 
Александровна

Технический
специалист

21.05; 22.05; 27.05; 30.05; 3.06; 
6.06; 11.06; 14.06

7 СОШ 7 Шафигин Эльдар 
Эрикович

Технический
специалист

21.05; 22.05; 27.05; 30.05; 3.06; 
6.06; 11.06; 14.06

8 СОШ 5 Журавлёва Ольга Технический 21.05; 22.05; 27.05; 30.05; 3.06;



Алексеевна специалист 6.06; 11.06; 14.06

9 СОШ 4 Иванова Галина 
Сергеевна

Технический
специалист

21.05; 22.05; 27.05; 30.05; 3.06; 
6.06; 11.06; 14.06

10 Родинская
СОШ

Маслова Диана 
Владимировна

Технический
специалист

21.05; 22.05; 27.05; 30.05; 3.06; 
6.06; 11.06; 14.06

11 СОШ 1 Г алузина Татьяна 
Ивановна

Технический
специалист

21.05; 22.05; 27.05; 30.05; 3.06; 
6.06; 11.06; 14.06

12 Управление
образования

Воропаева Анна 
Дмитриевна

Технический
специалист

21.05; 22.05; 27.05; 30.05; 3.06; 
6.06; 11.06; 14.06

* Приложение 3
Состав председателей и членов территориальных предметных подкомиссий

ГИА-9 в 2024 году

Наименование
предмета ФИО педагога Должность

русский Нечаева Ольга Нигмадзяновна председатель
Нелина Наталья Петровна заместитель председателя

математика Мальцева Людмила Анатольевна председатель
Носырева Наталья Владимировна заместитель председателя

литература Петрова Ирина Владимировна председатель
Попова Оксана Николаевна заместитель председателя

физика Севрюкова Тамара Анатольевна председатель
Доманова Ирина Александровна заместитель председателя

химия Иванова Татьяна Юрьевна председатель
Михайлова Эльвира Владимировна заместитель председателя

биология Кучеренко Алена Ивановна председатель
Фомина Наталья Анатольевна заместитель председателя

география Дмитриева Елена Васильевна председатель
Г алузина Татьяна Ивановна заместитель председателя

история Типикина Виктория Алексеевна председатель
Сутулова Елена Николаевна заместитель председателя

обществознание Черных Ирина Дмитриевна председатель
Лупова Татьяна Сергеевна заместитель председателя

английский Тюрина Лариса Алексеевна председатель
Митина Людмила Владимировна заместитель председателя

информатика и 
ИКТ

Лупова Наталья Александровна председатель
Журавлева Ольга Алексеевна заместитель председателя



Приложение 4
Состав конфликтных подкомиссий для проверки для проведения

ГИА-9 в 2024 году
№ Ф.И.О. (полностью) Должность, место работы

1 Клименкова Г алина Викторовна Руководитель МБОУ «СОШ №5»

2 Волгунцева Елена 
Александровна Руководитель МБОУ «СОШ №4»

3 Беликова Елена Николаевна Заместитель начальника
4 Батталова Руфина Наильевнна Заместитель начальника
5 Жуликов Андрей Геннадьевич Председатель родительского комитета



Приложение 5
Состав лиц, аккредитованных в качестве общественных наблюдателей за 
____________________ ходом ГИА-9 в 2024 году__________ ____________

№
п/п Территория Ф.И.О.

(согласно паспортным данным)
Должность, место 

работы

№ ППЭ и 
аудитория, где 
будет работать 
общественный 
наблюдатель

1

2 <



Приложение 6

Заявление
об аккредитации гражданина в качестве общественного наблюдателя

при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования

(наименование аккредитующего органа)
ОТ

(фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) гражданина или доверенного лица)

Доверенность уполномоченного лица от «_ г. №

Дата рождения:

Документ, удостоверяющий личность:

(если заявление подается доверенным лицом)

Пол: | 1 Мужской 1 | Женский

_____________серия________ № _________

выдан_____________________________________________________________________код_________
(наименование органа, учреждения)

Дата выдачи «_______» ______________________ г.

Адрес регистрации: город, поселок, село и т.д._______________________________________________
ул.______________________________________дом___________ корпус________ квартира________

Адрес фактического проживания: город, поселок, село и т.д._____________________________________
ул.______________________________________дом___________ корпус________ квартира ________

Контактный телефон (при наличии):_______________________________________________________________

Адрес электронной почты (при наличии):____________________________________________________ ______

Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя**:

при проведении государственной итоговой аттестации (ГИА) в следующем месте (местах) проведения ГИА:
пункте проведения экзаменов (ППЭ) _________________ ___________________

(указать №) (указать даты)

□ региональном центре обработки информации _________________
(РЦОИ)

(указать даты)
|____| месте работы предметных комиссий (ПК) _________________

(указать даты)
j 1 месте работы конфликтной комиссии (КК) ________________

(указать даты)

с формой осуществления общественного наблюдения:
с присутствием в месте (местах) проведения ГИА

с присутствием в месте (местах) проведения ГИА и дистанционно с использованием информационно
коммуникационных технологий
дистанционно с использованием информационно-коммуникационных технологий



Населенный пункт, на территории которого будет осуществляться общественное наблюдение с 
присутствием в местах проведения ГИА*:

(указать наименование населенного пункта)

*для граждан, выбравших форму осуществления общественного наблюдения (с присутствием в местах проведения ГИА и (или) 
дистанционно с использованием информационно-телекоммуникационных технологий)

♦♦Места осуществления общественного наблюдения, форма осуществления общественного наблюдения (с присутствием в местах проведения ГИА и (или) 
дистанционно с использованием информационно-телекоммуникационных технологий) определяются аккредитующим органом с учетом пожеланий гражданина, 
указанных в его заявлении, и с учетом потребностей аккредитующих органов. В случае необходимости изменения мест осуществления общественного наблюдения, 
форм осуществления общественного наблюдения (в соответствии с потребностями аккредитующего органа) аккредитующий орган согласовывает с гражданином 
изменение мест осуществления общественного наблюдения, форм осуществления общественного наблюдения, указанных гражданином в его заявлении, до принятия 
решения об аккредитации указанного гражданина в качестве общественного наблюдателя.

Удостоверяю ознакомление с Порядком проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки № 232/551 
от 04.04.2023 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 12.05.2023, регистрационный
№ 73292): ___________________________

(подпись заявителя/расшифровка)

Настоящим удостоверяю наличие (отсутствие)*у меня и (или) моих близких родственников* личной 
заинтересованности (прямой или косвенной), которая может повлиять на надлежащее, объективное и 
беспристрастное осуществление общественного наблюдения в целях обеспечения соблюдения Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки № 232/551 от 04.04.2023 (зарегистрирован в Министерстве 
юстиции Российской Федерации 12.05.2023, регистрационный № 573292),в том числе направление информации о 
нарушениях, выявленных при проведении ГИА:
(* ненужное зачеркнуть)

Подпись/расшифровка заявителя___________________________________

Удостоверение общественного наблюдателя прошу выдать:
Лично в аккредитующем органе

через доверенное лицо в аккредитующем органе

Подпись/расшифровка подписи

2



Приложение 7

Наименование аккредитующего органа

У Д О С Т О В Е Р Е Н И Е  №______
общественного наблюдателя

при проведении государственной итоговой аттестации

фамилия

имя

отчество (при наличии)
Документ, удостоверяющий личность:______________________серия________ № ____

выдан_____________________________________________________________________код
(наименование органа, учреждения)

Дата выдачи «_______» ______________________ г.

в пункте проведения экзаменов 

в региональном центре обработки информации 

в местах работы предметных комиссий 

в месте работы конфликтной комиссии

с формой осуществления общественного наблюдения:
с присутствием в месте проведения государственной итоговой аттестации

с присутствием в месте проведения государственной итоговой аттестации и дистанционно 
___ с использованием информационно-коммуникационных технологий

дистанционно с использованием информационно-коммуникационных технологий

(указать №) (указать даты)

(указать даты)

(указать даты)

(указать даты)

Дата выдачи «______» 20 г.

(должность лица, подписавшего 
удостоверение)

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)

МП

Удостоверение действительно только при предъявлении документа, удостоверяющего личность.

3


